Текущая редакция на 12 декабря 2023 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2018 года                № 212

О мерах по созданию условий предоставления образования
отдельным категориям граждан

с ограниченными возможностями здоровья

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2001 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, Указом Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 21 декабря 2017 года № 694 «Об объявлении 2018 года
в Приднестровской Молдавской Республике Годом равных возможностей»
(САЗ 17-52), в целях создания условий для обеспечения предоставления общего
образования лицам с ограниченными возможностями здоровья по слуху
(глухие, слабослышащие, позднооглохшие) и зрению (слепые, слабовидящие),
в том числе детям-инвалидам, их дальнейшей успешной социализации
и получения профессионального образования, обеспечения полноценного
участия в жизни общества, эффективной самореализации в различных видах
профессиональной и социальной деятельности, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Определить одним из приоритетных направлений развития
Приднестровской Молдавской Республики создание условий для обеспечения
предоставления общего образования лицам с ограниченными возможностями
здоровья по слуху (глухие, слабослышащие, позднооглохшие) и зрению
(слепые, слабовидящие), в том числе детям-инвалидам, а также получения ими
профессионального образования.

2. Министерству просвещения Приднестровской Молдавской
Республики:

а) в срок до 1 декабря 2018 года разработать и утвердить
Государственный образовательный стандарт в области специального
образования для детей с ограниченными возможностями здоровья по слуху
(глухие, слабослышащие, позднооглохшие) и зрению (слепые, слабовидящие);

б) организовать работу по обеспечению государственных
и муниципальных организаций общего образования, включая специальные
(коррекционные), учебной литературой и методическими материалами
в области специального образования для детей с ограниченными

- 2 -

возможностями здоровья по слуху (глухие, слабослышащие, позднооглохшие)
и зрению (слепые, слабовидящие).

3. Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики:

а) усилить работу в подведомственных учреждениях по созданию
условий для обеспечения предоставления общего образования лицам
с ограниченными возможностями здоровья по слуху (глухие, слабослышащие,
позднооглохшие) и зрению (слепые, слабовидящие), в том числе детям-
инвалидам;

б) переименовать государственное образовательное учреждение
«Бендерская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат IV,VII видов» в государственное образовательное учреждение
«Бендерская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат III-IV,VII видов» до 1 июля 2019 года;

в) определить основной целью деятельности государственного
образовательного учреждения «Бендерская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат III-IV,VII видов» дошкольную
подготовку и организацию получения общего образования детям
с ограничениями здоровья по зрению, включая полностью незрячих, а также
имеющих сопутствующие заболевания, в том числе задержку психического
развития;

г) открыть с 1 сентября 2019 года на базе государственного
образовательного учреждения «Бендерская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат IV,VII видов» отделение для
обеспечения образовательного и воспитательного процесса III вида;

д) утвердить до 1 июля 2019 года устав государственного
образовательного учреждения «Бендерская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат III-IV, VII видов»;

е) совместно с заинтересованными государственными администрациями
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики в срок
до 1 сентября 2018 года определить и представить в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики смету расходов на приобретение
оборудования и улучшение материально-технической базы государственных
и муниципальных организаций общего образования и организаций среднего
профессионального образования для обучения лиц с ограниченными
возможностями здоровья по слуху (глухие, слабослышащие, позднооглохшие)
и зрению (слепые, слабовидящие) для включения в проекты республиканского
и местных бюджетов;

ж) в срок до 1 января 2019 года разработать и внедрить в действие
республиканский банк данных детей-инвалидов по слуху (глухие,
слабослышащие, позднооглохшие) и зрению (слепые, слабовидящие),
подлежащих обучению;

- 3 -

з) для обеспечения полноценного функционирования государственного
учреждения «Республиканский спортивный реабилитационно-
восстановительный центр инвалидов» в части реабилитации инвалидов
по зрению в срок до 1 августа 2018 года разработать и представить
в Правительство Приднестровской Молдавской Республики смету расходов
по изготовлению специальной литературы по Брайлю для формирования
библиотечного фонда.

4. Для открытия, функционирования и организации образовательного
процесса отделения III вида при государственном образовательном учреждении
«Бендерская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат IV, VII видов»:

а) Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики в срок до 15 июля 2018 года путем привлечения
в установленном порядке специализированной организации, имеющей
лицензию на осуществление архитектурной деятельности, инженерных
изысканий для строительства, строительства, проектирования зданий
и сооружений и градостроительного планирования территорий и помещений,
выполнить работы по обследованию и подготовке проектно-сметной
документации на проведение работ по объекту «Государственное
образовательное учреждение «Бендерская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат IV,VII видов» и в срок до 1 августа
2018 года направить информацию о результатах работ в адрес Министерства
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики;

б) Министерству экономического развития Приднестровской Молдавской
Республики включить в Смету расходов Фонда капитальных вложений
на 2019 год расходы на проведение работ по объекту «Государственное
образовательное учреждение «Бендерская специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа-интернат IV,VII видов».

5. Министерству просвещения Приднестровской Молдавской
Республики, Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики, заинтересованным государственным администрациям
городов и районов Приднестровской Молдавской Республики и Министерству
финансов Приднестровской Молдавской Республики учесть при формировании
республиканского и местных бюджетов расходы, предусмотренные
подпунктом «б» пункта 2, подпунктами «е», «з» пункта 3 настоящего
Постановления.

6. Министерству по социальной защите и труду Приднестровской
Молдавской Республики принять меры по подготовке обращения в адрес
Российской Федерации с целью выделения квот для направления на обучение
специалистов по специальности «сурдопереводчик и тифлопедагог».

- 4 -

7. Ответственность и контроль за исполнением настоящего
Постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики – министра финансов
Приднестровской Молдавской Республики, заместителя Председателя
Правительства Приднестровской Молдавской Республики – министра
экономического развития Приднестровской Молдавской Республики, министра
по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики,
министра просвещения Приднестровской Молдавской Республики, глав
государственных администраций городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики, указанных в подпункте «е» пункта 3 настоящего
Постановления.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ